
 

COMUNE DI BARLETTA 
Medaglia d’oro al merito civile 

Città della Disfida 
 
SETTORE SERVIZI DI VIGILANZA 
POLIZIA PROTEZIONE CIVILE 
UFFFICIO TECNICO DEL TRAFFICO 
 
Prot. n.51359 del 17.08.2016 

IL  DIRIGENTE 
 
 
Premesso che con Ordinanza Dirigenziale n.49175 del 03.08.2016 le strade perimetrali al castello svevo e 
parte del tratto stradale di C.so Vitt. Emanuele, a livello sperimentale, sono state disciplinate con obblighi e 
divieti con l’attuazione di nuovi orari per il periodo compreso da Agosto e sino al 18 Settembre ( data ultima 
per programmazione eventi della estate barlettana); 
Che a seguito riunione di servizio, del 09 Agosto u.s., tra componenti della Amministrazione Comunale con 
gli esercenti e le Associazioni dei commercianti sono state valutate  le criticità emerse dalla sperimentazione 
della disposizione dirigenziale, ma anche proposte per una nuova disciplina oraria nell’ottica, comunque, 
della riduzione della presenza di veicoli in aree di maggior pregio artistico e culturale; 
Vista la nota delle Associazioni – Confcommmercio – Confesercenti e  Strade dello Shopping – del 
11.08.2016 n.50461 di prot.; 
Vista la nota del 17 Agosto 2016 n.51294 a firma degli Assessori alla Mobilità e del Turismo; 
Ritenuto, che per quanto sopra si renda necessario attuare un dispositivo di traffico temporaneo e di 
limitazione dell’accesso alle strade individuate al fine di  garantire la sicurezza dei cittadini residenti e dei 
turisti nonchè  per la salvaguardia della privata e pubblica incolumità, istituendo obblighi, divieti e deroghe 
così come di seguito specificato: 
Visto l’art.5 comma 3, 6, 7, 37, 38, 39  del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione; 

O R D I N A 

Su via Carlo V° d’Asburgo – Piazza Castello  Via Mura S. Cataldo ( escluso i giorni di 
contemporanea chiusura di Via F. Cafiero) 
 

a. E’ Istituito il Divieto di Sosta con rimozione ed il Divieto di Transito a tutti i veicoli, così come 
appresso specificato: 

1.   nei giorni compresi dal Venerdì al Sabato :dalle ore 21.00 alle ore 01.00; 
2.   nelle giornate festive :dalle ore 21.00 alle ore 24.00 

 
Restano esclusi dal presente provvedimento le seguenti categorie di veicoli: 
 

1. I veicoli dei residenti in ZTL e AP muniti di apposito PASS ( trattasi del pass rilasciato ai sensi della 
nuova regolamentazione della ZTL e AP) così come il dispositivo dell’Ordinanza Dirigenziale di 
questo U.T.T. n.12118 del 20.02.2012; 

2. I veicoli a servizio delle persone portatrici di handicap e muniti di apposito contrassegno; 
3. I veicoli di Pronto Soccorso (Ambulanze – VV.F. ecc.); 
4. I veicoli delle Forze di Polizia; 
5. I veicoli degli Enti in servizio di emergenza ( Telecom – Enel - AQP – Italgas – BAR.S.A. S.p.A.); 
6. I veicoli adibiti a servizio TAXI o titolari di licenza comunale per l’esercizio del servizio noleggio 

auto con conducente ( munito di stemma e numero di licenza sulla carrozzeria); 



 
7. Si prescrive che per i veicoli in transito su tali strade la velocità massima consentita non sia superiore 

a Km/h 10 e comunque nel rispetto delle norme di comportamento di cui al vigente Codice della 
Strada. 

 
Su C.so Vitt. Emanuele ( tratto stradale compreso da C.so Garibaldi a Via C.vo da Cordova e da Via C.vo 
da Cordova a Via Mulini)  

 
a. E’ Istituito il Divieto di Sosta con rimozione ed il Divieto di Transito a tutti i veicoli, così come 

appresso specificato: 
1.   nei giorni compresi dal Venerdì al Sabato: dalle ore 21.00 alle ore 01.00; 
2.   nelle giornate festive: dalle ore 21.00 alle ore 24.00;  
3.    E’ sospeso il servizio per la fruizione di parcheggi a pagamento dalle ore 21.00 alle ore 22.00,     

  a mezzo parcometri, istituito con Ordinanza Dirigenziale n.5936 del 31.01.2013.  
 
Restano esclusi dal presente provvedimento le seguenti categorie di veicoli: 

 
 I veicoli della Società Scoppio, i Taxi, di Emergenza e delle FF.OO.; 
 I veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap, muniti del contrassegno, al servizio 

delle proprie esigenze, limitatamente all’accesso ed uscita dalle proprie abitazioni, ma solo se 
possessori di idoneo spazio privato individuato con apposita segnaletica indicante gli estremi del 
contrassegno invalidi; 

 I veicoli dei residenti diretti, in entrata ed in uscita, dai Passi Carrabili; 
 

Su C.so Vitt.Emanuele (tratto stradale compreso da C.so Garibaldi a Via C.vo da Cordova) nei giorni 
prefestivi e festivi restano in vigore le disposizioni dirigenziale di Istituzione Area Pedonale con la 
esclusione al transito di tutti i veicoli. 
 

D I S P O N E 
 

 E’ revocata l’Ordinanza Dirigenziale n.49175 del 03.08.2016; 
 che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con l’applicazione e 

l’installazione della prescritta segnaletica stradale e sino al 18.09.2016; 
 che l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della Strada; 
 che vengano opportunamente collocati gli obblighi e divieti di cui sopra con segnaletica stradale 

temporanea; 
 che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con la installazione di segnaletica 

stradale temporanea di Divieto di Transito, Senso Vietato, Obblighi e di Sosta , di cui all’Art.6 comma 
“b” ed  “f” del vigente Codice della Strada a mezzo di transenne o altri sistemi appropriati; 

 che il personale addetto ai servizi di Polizia Municipale e della Forza Pubblica è incaricato del controllo e 
dell’esecuzione della presente disposizione, secondo le proprie competenze; 

 che l’Ufficio stampa del Comune di Barletta è incaricato di darne tempestiva informazione attraverso gli 
organi di stampa. 

La presente ordinanza è trasmessa per conoscenza: 
 al Sig. Sindaco  e all’Assessore alla Mobilità; 
 alla Prefettura di Barletta - Andria - Trani; 
 al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 
 ai Comandi provinciali di Polizia Municipale - Carabinieri - Commissariato di Pubblica Sicurezza - 

Polizia Stradale e Guardia di Finanza; 
 al Direttore dell’Azienda Ospedaliera ASBAT  ed al 118. 

Dalla Residenza Municipale, 17.08.2016 

 
   Il Responsabile dell’U.T.T.                                                                          Il Dirigente                                                                  

       Geom. Francesco ATTOLICO                                                        Dott. Col. Savino FILANNINO                                        
                                                                        



  


